

Előfizetési
feltételek:

Egész évre . . . 2 frt
Fél évre . . . 1 „
Negyedévre . . . 50 kr
Községeknél egész
évre . . . 60 kr
Egyes szám ára 4 „

Szerkesztőségi
és

kiadói iroda:

Piacz városház-épülettel
szemben a Molnár-féle
épületben.

DEBRECZEN-NAGYVÁRADI ÉRTESÍTŐ.

TÁRSADALMI ÉS VEGYES TARTALMU HETILAP.

Hirdetési díjak:

Négy-hasasbós petit
sorért 5 kr; többszö-
rűnél 4 kr.

Nagyobb és többszöri
hirdetéseknél nagyon
kedvező engedmények
tétetnek.

Hirdetések és előzetesek
helyben a kiadó hivatalánál,
Csáthy Miklós és Te-
legdi K. Lajos könyvke-
reskedésében; Budapestben,
Bécsben és Prágában Haas
enstein és Vogler hir-
detési intézetében fogadtak
nak el.

Debreczen május 23.

Ágyudörgés, harangzugás, általános örömjaj hangzott föl a mult héten a királyi sirokat magában foglaló és magyar városban. Örömjaj és éljen rida, a minőhöz hasonló még nem kísérték egyik kiállítás megnyitását sem hazánkban. Az ipar ünnepének szépen ragyogó dicsőnapja volt az.

Egy ország iparosainak szorgalmas keze által összehordott remekek vannak ott fálhalmozva, mely fölött a kiállítás létrehozásán oly sokat fáradozott férfiak állanak a siker örömeitől dagadó kebelrel.

Ott volt a magyar néppel együtt érező, annak javát szíven hordozó, népszerű József főherceg is, kinek ajkáról nagyfontosságú szavak hangzottak el alkalommal. Szavak, melyek sohasem jöhettek volna jobbkor.

Azon pontra jutottunk, hogy iparunk idestova versenyezhetik a külföldi iparral, azzal az ipartermelvényekkel, melyekért hazánk népének könnyelmű része tele marokkal szórta a pénzt külföldi üzletemberek zsebébe. Azon pontra jutottunk, hogy iparosaink a kétségbeesés karjába vannak vetve, mert igyekeztek, munkásságuk, képességük nem talált mindeztideig kellő méltánylásra.

Ez az állapot tovább fent nem tartható. — Ha iparunk oly haladást tanúsít, hogy az egy főherceget is meglep és igényeit kielégíti, kötelessége az eddig a külföldi oltárnál áldozó könnyelműeknek is nem üres gőgről tanuskodó fitmálással, hanem mélyrehatóbban megsejmelni és érdeméhez illelőleg pártolni, gyámlolítani azt.

Az országos iparos-gyűlés iránt országsszerre nagy érdeklődés mutatkozik. Eddig már öt keresek és iparkamara és 110 ipartársulat jelentkezett. A bejelentések még folynak.

TÁRCZA.

Debreczeni írók és írófélek.

Fény és árnyképek.

II.

Péter Gábor.

A „Debreczen” szerkesztője. Épen egy provinciálér importáltatott, mint a „Debr. Ellenőr” szerkesztője, s így egyik sem vetheti (de nem is veti) a másiknak szemére, hogy „bitang” — mint szokásban volt akkor, midőn egy szerkesztő nagyon büszke volt arra, hogy a Basa-halmon innen rugta először oldalba a levegőt, s őt a pegazus.

Előbb csak szerény vidéki levelező volt, s midőn a polgármester dísz ruhája a volt szerkesztőt kiakolbólította, a helybeli függgetlenségi párt őt választotta meg a „D-n” szerkesztőjéül. Ebből világos, hogy Péter Gábor jelenlegi existenciáját egyedül a polgármester díszruhájának köszönheti.

Péter Gábor szerény falusi jegyzőből lett egyszerre egy tekintélyes po-

Külföldi szemle.

— **A muszkák** kivonulása Bulgáriából a táviró jelentése szerint kezdetét vette. A kiűrés munkája tehát kezdődött. De milyen ez a munka? — Hasonlít ahoz, amelyet kedvetlenül végez valaki. — Már körülbelül egy hete, hogy az első nagyobb szállítmányt kivitték onnan, most is csak négy hajó legénységet szállítottak haza. — Ha továbbra is így halad a munka, akkor aug. 3-ka az orosz csapatok egy részét még mindig Bulgáriában fogja találni. — Különben a kiűrés ezen lassu menetének magyarázata abban van, hogy az orosz kormány a hadseregnek legalább egy részét távol szeretné tartani a nihilismustól, mely az otthon levő hadcsapatok körében oly sok követőre talált.

— **Gurkó tábornok**, kit egykor a törökök úgy üzték maguk előtt, mint egy lapdát, most ugyancsak hős gyerek otthon, a védtelenekkel szemben. Intézkedése a nihilismus ellen hajmerezstő módon nyilvánulnak. Alig egy havi uralma alatt már — a hivatalos muszka-jelentések szerint — huszezer egyén utasított ki Pétervárról. (Tegyük hozzá, amit a jelentés elhalgat: és küldetett Szibériába.) A nihilisták orosz országban most egyelőre letették a fegyvert, a vasat, és tüzzel pusztítják az országot. Rövid idő alatt már két város hamvadt el. Közhiedelem szerint a vész okozói a nihilisták.

— **Uj vendég Bécsben.** Battenberg bolgár fejedelemről csak pár nap előtt jelentették, hogy a czárnál van Livádiában. — Ő hercegsége kedden este már Bécsbe érkezett. Hogy mi célja van a látogatásnak, arról hallgat a krónika. Egyszerűen csak azt jelentik, hogy a király kihallgatáson fogadta a herceget, ki ezután Andrásyval érkezett.

Fővárosi hírek.

— **Egy tanár**, 10 napi álmatlanságban szenvedett s nyomtalanul eltűnt. **Egy fiatal ember** mostanában igen gazdagon költekezett s két nőt is tartott a pazar ellátással. A dolog gyanusnak tűnt fel és egy rendőr biztos letartóztatta az ifjút. — **Az Ebtűbűs** szobor ma fog ünnepélyesen lelepleztetni. — **Az egyetem** jogi szaklanc anyja a szigorlati tevő ifjú, hogy a tanulmái kar a legnagyobb erő megfizetés mellett is alig képes feladatának megfelelni. — **Az Amerikából** hozott kis aligátor az állatkertben eljárt szótta — játéka. Már jobb hazába költözött. Éhhalállal mult ki,

litikai párt terjedt lapjának a szerkesztője. Miért ne? Arany szintén jegyző volt Nagy-Szalontán. Az igaz ugyan, hogy csak nagy költő lett, de nem diplomata.

Péter Gábor nem csalta meg pártjának bizalmát. Többet adott, mint várható volt. Látszik hogy falusi tuskulánumból nem járt a „parochiára” — preferancziát, hanem tanult. Alaposan ösméri nemzete történetét s a politikai eseményeket élénk figyelemmel kísérték s kíséri mindig. Kifűnő főmunkatárs lehetne.

Mert szerkesztői rutinja még nincs. Kötelességét hiven elvégzi, a politikai részre élénk figyelmet fordít, de egyéb tekintetben nagy szabadságot enged munkatársainak, kik aztán megint maguk engednek maguknak nagy szabadságot. Így jöhetnek aztán a lapba 4—5 napos országgyűlési tudósítások, így teszik meg az erdélyi országról 3 országgyűlési kiépítéséről szóló tárgyalást az oláhországba vezető vasutvonal kiépítéséről szóló tanácskozásnak, így láthatnak

mióta ide hozták, semmit sem evett. **Balajthynek** az öngyilkossá lett miniszteri tanácsosnak összes adóssága 140 ezer forint. — **A Korzón** levő Steuer kávéház előtt egy fiatal ember özönnált. A ház negyedik emeletén egy szoba lány vasalt az ablaknál, egyszer a vasaló kicsuszlik kezéből s a fiatal ember fejére esik s azon vesélyes sebet ejtett. — **A rendőrség** egy éjszaka 20 kórkorló vászoncselédet kísért be.

Szinidényünk után.

III.

Operánk tehát miserábilis volt. Lehet ugyan, hogy tulzsigoru mértéket használtam, de másképp nem tehettem. Én általánosságban beszéltem s ha e miatt egyes egyéneknek létezhet érdemeit nem emeltem ki, sziveskedjenek a fentebbi ténynek számítani be — mindent.

De most menjünk tovább.

Azt mondta Mándoky Béla a bucsu-beszédében, hogy 52 uj darab adatott elő a szinidényben. Elhiszszük. Hanem sielünk ki-mondani, hogy az 52-nek fele az első előadás on meg bukkott, a megmaradt 26 2/3 része pedig csak azért élt több estét, mert „muszály” volt. Ilyen volt például a „Kis menyecske” operette; Magyar fiúk Boszniában, Tartalékos stb.

Volt olyan nem egy darab, melyről tudta mindenki, hogy itt vagy amott már megbukott, azért a direktio elővette s végig kinozta a közönséget. Ilyen volt pldul a K. Papp Miklós szörnyszüleménye „Az ördög bibliája”, mely mindenfelé megbukott, de azért Debreczenben előadták vásári alkalommal, felemelt helyekkel, hogy a vidékről bejött művészet barátok lássák és hallják drága pénzért egy szörnysüges vad virágát a szinirodalomnak! — Tjia az is — s cheft!

Valóban sokszor nem lehetett érteni direktioit. Mit akart pldul a „Figaró lakadalmá”-val, mit „Csece Panná”-val, „Izabella”-val, „A vaskörömbe uszorsás”-sal és a többi rongy fércz művekkel? Hát oly szegény volna a szinirodalom, hogy jót nem lehet belőle választani? Szörnysüges! . . .

Elismerjük, hogy voltak jó darabok

napvilágot az ujdonsági rovatokban olyan időmtalanságok, mint péld. az az ujdonság, mely a Vértesi Arnold drámájának előadása előtt gyártatott. A ki a viszonyokat ismeri, az igen jól tudja, hogy az ily dolgokért Péter Gábor nem felelős, mert ő képtelen arra, hogy valakit ok nélkül bántalmazzon.

A politikában „tigris” ugyan (ellentétben a kormánypárti „mamelukkal”) hanem az életben bárány. Az ő szolid, nyers polgári, jámbor kinézéséről ugyan senki sem gyanítaná, hogy oly mérgező politikus. És ebben minden előjéltől különbözik.

Az ő és Vértesi Arnold érdeme, hogy a hirlapok közt ledönték a politikai nézetkülönbség válaszfalát, s ma jó viszonyban van veres és fehér, tigris és mameluk. Adja az ég, hogy ezen viszonyt fejlesztethessék a társadalmi életben tovább, s igyekezzenek olvasóikat meggyőzni arról, hogy ha bár ellenfelek, de mindnyájan egy hazának fiai vagyunk.

is. De egészen új jó darab csak az „Erkölcsei halott” volt, mely hatást is tudott csinálni. A többi más helyt már előadott, vagy csekély értékű művek valának. (Például: Egy huszár káplár, Aszalai uram stb.)

Operette ujdonság volt vagy 6. Ebből a „Kornevilli harangok” az egyetlen becses mű, mely nem veszté el értékét. — A többi sokkal csekélyebb, sőt egy-kettő még semmi értékű is. (Kis menyecske, Izabella.)

Az uj vigjátékok közül az „Ellenállhatatlan” érdemel elismerést; — a többi semmi. És itt ismét kérdjük, mért nem láttuk a „Csók”-ot, a „Jóslát”-ot. Ki tudná a — kulissza titkait! Szóval a direktio nem hivatkozhatik az előadott darabokra, mint olyanokra, melyekért elismerést követhetne. Sőt ellenkezőleg; erős megrovás illeti, mert helyet adott oly gyarló sőt gyalázatosan rossz daraboknak, melyek a legbosszantóbb kellemetlen érzetet költheték föl.

Azt mondják a direktorok, hogy a közönségnek ujdonság kell. És igazok van. — De kérem keresztényi szeretettel az urakat, elég-e ez arra, hogy minden ostoba gyarlóságnak, szemem szedett vad tragárságnak helyet adjunk? (Például „Hol a gyerek”!) A világrt sem. Adjunk ujdonságot, de válasszunk ki legálabb annyira, hogy nyilvánosan ne üssük az arcot az erkölcsöt, hogy ne kellessék a szinpadról hirdetni a legocsmányabb dolgokat!

Ha így volna, szivesebben tűrnék a kevésbé jó s ugynevezett „alkalmi darabok” előadását, mert hát utoljára van biz a közönségnek tekintélyes része, mely az ilyenekért eped. Hadd legyen az ilyeneknek is kárcsonyjuk, de nem annyiszor! — Ha olyan tekintélyes bérlet nem lett volna, mint volt, talán nem is szólnának ily szigoruan, de mikor 14,000 frt. jött be a mint mondják bérletből, akkor már ügyelni kell arra, hogy a közönség ne zsákmányoltassék ki ily csufondárasan!

Most már a másorral végeztünk. — Menjünk tovább.

Miről jó az a jutalomjáték? Felelet: Arra való, hogy a közönség kimutassa ked-

III.

Grünwald József.

Exorvosnövendék. Megirított az a boncolástól, s minthogy érezte magában az „isteni szikrát” felcsapott írónak. Már Pesten is játszott szerepet, s nem tudom igaz-e de ugy hallottam, hogy Iglódi József név alatt ifjusági lapot is szerkesztett. — Minthogy azonban erről soha sem beszélt, hát én sem beszéllek.

Sok embernek megvan a maga jellege, hogy ugy hasonlít a kaméliához, mint tojás tojásához.

Grünwald József először a „Debr. Ellenőr” ujdonsáza volt, s a tárczárt fordította. Ezen időből külön kötetben került ki saját alól az ő fordításában a „Megcsalatott nő bosszuja”, cz. regény melyre mai napig is büszke. A „Debr. Ellenőr”-től azonban nem politikai okok miatt elzúllott, s a „Debreczen”-hez kalodott, hol azóta innen hirdeti az elv-szilárdaság magasztos erényét.

Politizálni nem szokott, mint mondja. Ahoz nem is ért. De hát miként lehet

Mai számunkhoz egy félív melléklet van csatolva.

venczei iránt elismerését. Helyes. Mutassa ki — a direktorok zsebeinek duzzasztását. Mert biz a direktori találékony elme ezt sem a színészek javára gondolta ki és nem főleg a közönségre.

Nekünk jó tagjaink voltak. A közönség elismerő volt mindenikért s jutalmajuk cizme alatt a direktciónak tiszta haszna ugy volt 2000 és egy pár száz forint, — mint 5 krajczár. De nem panaszkodunk mi ezért! Hanem igenis egy másik dologért.

A színészek van egy jó ösmerőse, a ki gyűjt a jutalmajátékára, — de B. nek, C. nek, D. nek és mindannyinak van és mindenik gyűjt egy ugyanazon közönségnél. Miért? Mert az — illető megérdemli? Elhiszszük, hanem ebben a pénzszűk világban bizony bajos adakozni! Hisz nem erőszak! Nem ám, hanem ha X. nek adtam és Y. nak nem, no akkor van sugás bugás!

Szerintünk a jutalmajátékot el kell törölni. Ha valaki egy színészt vagy színésznőt ki akar tüntetni, ám rendezzen neki gyűjtést, de a firmát ne az igazgatóság adja hozzá! — Hát aztán igazság van a jutalmajátékban? De hogy! Például Ruszt kaphatott volna (miután bejött) 80 forintot, Kocsis Irma kapott 55 frtot. — László kapott 180-at, Nyilay 230-at. Ki pedig a nagyobb? — Fekete ha ki nem alkussza egy előre a 100 frtot, hát kapott volna vagy tíz forintot. Már pedig csak Rusztnál több volt. — Persze a jutalmajátékra befolyással van: a heti műsor, a darab, az időjárás stb. s néha oly szerencsétlenül csoportosulnak a körülmények, hogy a ki legjobban megérdemelné a sokat, az kap legkevesebbet.

Szóval mi szeretnők ha a direktció nem adna jutalmajátékot, hanem úgy egyezzen a személyezettel, mint az Intendatúra idejében volt. Kész pénz, semmi egyéb. — És a közönségre előnyösb, a színészre pedig biztosabb volna.

(Folyt. köv.)

Irodalom és művészet.

— **Jókai Mór** „Rab Ráby” című regényének 3. és 4-ik füzeté megjelent s beklidetett szerkesztőségünkön. É füzetekből az első kötet véget ért. — Egy füzet ára 50 kr. Ajánljuk olvasóink becses figyelmébe.

— **Zalay (Hercz) Márk** helybeli keres. isk. r. tanártól a „Forgalmi számtan” 9 és 10. füzeté megjelent s e kettős füzetelt a nagy becsű munka be lett fejezve. Irodalmunkban e mű házagot pótol s nem csak a kereskedőknek, de minden művelt embernek melegen ajánljuk szíves figyelmébe e kitűnő szakmunkát. A 10 füzet ára 5 forint.

— **A Lászy Vilmos** szintársulata Pozsonyból és Bécsből meghívást kapott hogy ránduljon föl vendégszerzésre. Persze nem mennek. — Jobb othon.

— **Vándor komédiások** czim alatt Mhuolet K. Párisban egy vígjátékot irt. Szereplő személyei képviselők és jelöl-

egy politikai lapnak olyan főmunkatársa a ki nem politizál? Hát csak ugy, hogy Péter Gábor nagyon jó fiu, s nem sajnálta tőle a czimet.

Mint hírlapíró, eddig a színházi kritika, s az újdondászat terén szerzett érdemeket, s erős előrehaladást tett a czimszalagírás művészetében. Ezen körülmények mind rugói voltak annak, hogy főmunkatárssá emeltetett. — Ezen kívül ő kezeli a D—n anyagi oldalát, vezeti az expeditiót és könyveket, még pedig derekasan. Irodalmi érdemeinek ez is egyik kimagasló pontja.

Néha czikket is ír, ha jó kedve van. Arról aztán gondoskodik, hogy kellően tájékozva legyen a közönség a czikk írójának kilété felől. — Tetszett olvasni tegnapi czikkemet? Mit mond hozzá?

Persze olyan goromba fráter nem létezik, a ki az ilyen kérdésekre megmondja a valót, hanem megesküszik minden szavakra, hogy igenis olvasta, s kitűnő!

Az ilyen manőverek okozzák aztán hogy akad olyan specialista orvos nagy Debreczen városában, ki vitatja, hogy

tek, miniszterek, püspökök, művészek és írók, kik a legmattatottabb csoportozatban vonulnak el a néző szemei előtt. Párisi körök nagy jövőt jósolnak e daraknak.

— **Olasz operatársulatot** szerveznek most Párisban, melynek első erői Patti és Nicolini lesznek. — **Szerajevóban** közelebb egy szinkór nyílt meg.

Színészeink N.-Váradon.

III.

Szombaton május 17-én adatott Kisasszony feleségem. Nyilay pikáns alakítása csinos éneke s kerekded játéka közönséget nyert. Dálnoky ez estén nagyon kitűnően énekelte s jól játszott. Szathmáry A. ott is bele esik a tulzásba, de ott is tetszik, mert hát neki minden jól áll. — Traversz el volt kedve. Németiné — u j tag — Aveline szerepét énekelte. Kellemes csengő hangja van, játéka elég jó s szép szinpadí alak. — Lovász olyan bohóc szakács volt — mint a minő tragikus.

Vasárnap május 18-án A falu rosszsa. Jó előadás, melyben az általunk ismert tagok, igen kitűnően működtek. — Dömjén Rózsa Boriska szerepében nagy tetszést aratott. Szavalata minden tekintetben kiválóan sikerült. Vannak még jelei annak, hogy kezdő, de szép tehetsége biztosítékot nyújt a felől, hogy már mire hozánk jó, kiváló tagot nyelünk benne. Örvendünk, hogy Mándoky új szerencsés szerződését csinált.

Hétfőn Mártha opera Flotowtól. Mándokyné hangja, mint a „Szabadság” írja, évről évre gyönyöbb, de iskolája most is kitűnő. Dálnokyné és Dálnoky kitűnően énekeltek, ez utóbbinak játéka gyönyö volt. — Törököl a mondatik, hogy sem hangja, sem játéka nincs, s fölkerül az igazgatóságot új basszista szerződötetésére.

Kedden „A nagyon szép asszony” adatott, melyben Mándoky, Szathmáry és Törököl jeleskedtek, utóbbinak a „Bihar” azt mondja, hogy szerepében szintelten volt. Lauernét dicsérik.

Műkedvelői előadások.

○ Még el sem távoztak színészeink e városból, midőn többeknél megfogamzott a gondolat, hogy játékonk czéla előadásokat rendeznek. Egyelőre háromszor volt tervezve ilyen előadás és eddig már kettő végbe is ment, a harmadik pedig ma este leend.

Mindenesetre nagyon elismerésre méltó cselekmény ez s már maga azon tény, hogy játékonk czél érdekében működnek az illetők, megérdemli a feltétlen elismerést.

De szólnunk röviden az előadásokról. Persze itt más mértéket használunk, mint a színészeknél, de azt hisszük, hogy: ha talán szintéket leendünk, nem fogunk kedves műkedvelőink mi ránk neheztelni? — A „Keleti leányok a kútnál” című tableau szép volt. De hogy is ne lett volna az, midőn oly gyönyörű három hölgy áll elő, mint Halmágyi Lilla, Steinfeld Etelka és Székely Róza k. a? A világitás egy kissé gyarló volt, de hát az nem baj.

„A nyolczadik pont” című darab egyhanguan ment. Tetszős volt a szereplők játéka, — de biz azt meg kell vallani, hogy a nehéz szerepeknek nem tudtak megfe-

lelni. Játsoztak: Sárosyné, Székely Eliza urhölgyek, — Perczel Ákos, Kovács Gyula urak. Sokkal élénkebben ment a „Házasság politikája.” Ebben Táy Mariska k. a. excellált, ki szerfölött kedves szobaleány volt. — Igen jól alakított s jól játszott Oláh Károly ur. Megérdemelt tapsokba részesült: Dragota Csorba Tekla urnő és Rickl Antal ur. Közönség nagy számmal.

A 2-ik műkedvelői előadás csőtörtő-kön volt. Szépen sikerült „Lupus in fabula” című képzet, melynek rendezése elismerést érdemel. A „Szörnyeteg” című vígjáték elevenen ment. Székely Róza, Seszina Piroška, Áron Ilka k. a. és Rickl Antal ur igen kitűnően alakítottak. Tetszést nyert a Budaház Endre ur játéka is. — Az „Apját házassítja” című vígjátékban Pallay Ilon k. a. volt az első hősnője. Mellette kitűnt Dragota Csorba Tekla urnő. Bóka Ede és Kovács B. Gyula urak szinte jók voltak.

Közönség szép számmal. Mándoky Béla urnak elismeréssel tartozunk a rendezésért.

Hivatalos.

— **Hirdetés.** A nagyméltóságu m. kir. belügyminiszteriumnak folyó év és hó 2-án 1361. utl. szám alatt kelt körrendelete folytán közhírre tétetik, hogy miután az orosz császári birodalomban uralgott pestis járvány már teljesen megszűnt: a folyó évi február hó 6-ról kibocsátott azon rendelet, melylyel az orosz birodalomba szülő utlevelek kiadása a járvány tartamára megtiltatott, hatályon kívül helyezettett. — Debreczen, 1879. május 12.

— **Hirdetés.** Közhírre tétetik, hogy a nagyméltóságu m. kir. belügyminiszterium által folyó évi január hó 11-ről 30593/878. szám alatt kibocsátott körrendelettel a városi hatóságok megküldött s az országos levéltárból a felek részére kiadandó másolatok s ily másolatok díjazására vonatkozó szabályzat a kapitányi hivatal levéltárában az a felől magukat tájékozni akarók részéről a hivatalos órák alatt mindenkor megtekinthető. Debreczen, 1879. május 16.

Helyi hírek.

— **Ő felsége** koronás királynak a megei és városi hatóságok, valamint a növegyeletnek is legfelsőbb elismerését méltóztatott nyilvánítani a belügyminiszter által a bosniai okupáció alkalmával bevitt katonák segélyezése körül kifejtett érdemekért.

— **Meggyénknél** az árva-pénztárnál egy segéd pénztárnoki állomás rendszerezett, melyre hihetőleg Budaházi Endre fog megválasztatni.

— **A helybeli dalárda majálisa** e hó 24-én tog megtatni a népkertben. Ez alkalommal hallani fogunk egy kitűnő kvartetet is, melyben játszanak Szilágyi Imre, Gyulay Károly, Veszprémy

pen kéri az ingét is odaadná. Megsajnálta a szerencsétlen szerzőt, s telegraphirozott. A sürgöny (hallatlan dolog) nem készt el, s a lesújtó kritikát nem csókolta meg szurtos szedő gyerek. — Midőn aztán József ur feje felett nem csüngött a demokleszi kritika, akkor a sürgöny árát az 50 krt megkérte és beekzequalta. Ilyen nagy kujon József ur.

Mikor aztán egy másik debreczeni skribler eresztett meg egy vígjátékot, akkor József ur nem reszkirozott 50 krt, hanem megreszkirozott egy ilyen kritikát:

— Én ugyan nem láttam azt a darabot, de merem állítani, hogy az valami szörnyű silányság volt.

Pedig József ur annak szerzőnek barátja annyira hogy több más uri egyenekkel egyetemben őt is meghívta a születésnapjára egy kis barátságos vacsorrára, hová aztán sokan elmentek, de József urnak hirtelen dolga támadt, s nem ment el. Nem volt baj, ittak ott azért a József ur egésségéért. Tartsa is meg őt a gondviselés a czimszalagok nagy gyönyörűségére — so-káig!

Suhogó.

Zoltán ügyvédjelölt urak; kik a maguk szakjában valódi művészek.

— **Még egy.** Az iparos ifjak nyári táncvigalma a jövő hó 29-én tartatik meg a népkertben. Belépti díj személynként 1 ft.

— **A tűzoltó** egylet zenekara igen szépen működik. Szorgalommal és kitarással tanulnak, úgy hogy az első rendű zenetársulattá emelte föl magát. — Olyan precizitással játsza az operákat, s oly érzéssel a magyarlalokat, hogy semmi kívánni valót nem hagynak hátra. Csak igyekezz!

— **A székesfehérvári kiállításról** most csak a többi lapok kivonatolása után adhatnánk tudósítást, de ezt nem tesszük, annyival is inkább, mert lapunk szerkesztője, a jövő hó közepe körül oda fog utazni s így eredeti tudósítást adandunk. — **Gyászír.** Szilágyi Bálint köz és való ügyvéd sulyos csapás érte, kedves kis fia a 8 és fél éves Kálmán 16 árj szenvedés után jobblétre szenderült. — Ily vesztés mellett a vigasz tudjuk, alig ér valmit a szülők fájó szívére, — de azért színtén kívánjuk, hogy találjanak vigaszt a gondviselés bölcs intézkedéseiben. A kis halott szombaton délután tétetett öröknegyalmomra. Áldás hamvaira!

— **A tornacéleg** gyalog-verseny rendezett áldozó csőtörtőkön B.-Ujfalutól Debreczenig. Pályázott 10. — Első volt Eötvös Desző, aki az 5 mérföldet nem egészen 5 óra alatt tette meg.

— **Halálozás.** Barsch Dániel urnő, városunk előkelő s köztisztelőnek örvendett nemcsak a polgárnője szerdán jobb létre szenderült életének 65-dik évében. Temetése pénteken délután nagy részvét mellett ment végbe. Áldás hamvaira.

— **Ma lesz** az utolsó műkedvelői előadás. Elfog adatni: Az ősi napuságr és Ó nem feltékeny című igen kitűnő két darab. — Felhívjuk a közönség figyelmét. — **Időjárásunk** nagyon szégyes. Mindennap esik. Sajátságos, hogy egy pár óráig feltelegten az ég, aztán hirtelen beborul, esik és ismét kiderül. És így variálódik egy nap többször is. A mint mondják ezeltől 17 évvel volt hasonló időjárás.

— **Reisz Dávid** a mint hírlík, pár nap múlva már odaahagya börtönét, mert a vizsgálat be van fejezve. Most dől el, hogy szabad lábra helyeztessék-e véglegesen vagy pedig kezesség mellett? — Kapcsolatban e hírrrel meg kell említenünk, hogy Raditzné Reisz áldozata még mindig a legnagyobb kínokat szenved a tébolydában.

— **Kéjutasás egészen felére mérsékelt díjakért!** Pünkösd ünnepe alkalmával a tiszavidéki vasut mindegyik állomásáról kéjvonatok indulnak Bécsbe, továbbá Grácba, Fiumeba Triestbe és köln Lloyd gőzösn Veleneczebe. Az indulás május 31-én déli 12 óra 35 perczkor lesz Debreczenből. — Triestbe menet látogatás történik a világ-hírű **adelsherg** barlangba, — amelyet 20,000 lánggal évenként csak egyszer világítanak ki, Triestből kirándulás tengeren: a gyönyörű Miramaréba. — Menetjegyek ára Debreczenből: Bécsbe: II. o. 25 ft 59 kr. III. o. 16 ft 99 kr. Grácba: II. o. 25 ft 57 kr. III. o. 17 ft 29 kr. Fiumeba vagy Triestbe II. o. 36 ft 47 kr. III. o. 25 ft 89 kr. Veleneczebe II. o. 48 ft 47 kr. III. o. 34 ft 39 kr.; s eként a rendes menetárból annyi takarítatit meg; hogy ebből a többi utiköltség fedezhető; s a mellett az utas a szokott könyvelmet élvezheti. A menetjegy Bécsbe 14 napig, Grácba, Fiumeba, Triestbe és Veleneczebe 17 napig érvényes; s ezen időközön belül az utazó tetszés szerint egyenként és u'közben megállapadással térhet bázra. Részletes utiprogramm ingyen kapható a tiszavidéki vasut mindegyik állomás-pénztárnál és Bécsbe a Schrechl utazási irodájában.

Vegyes.

— **Soldomné** asszonyról beszélük hogy visszalép a szinpadtől. Soldos Sándor-tól már válik s a mint rebesgetik most egy kis külföldi utazást tesz s aztán egy magyar mágán vezeti olthároz. Ez lenne a harmadik férje Soldoménak.

— **A kutya, mint harangozó.** Egy alföldi helységben, mint lapunk tudósítják, — a harang nem a toronyban, hanem alatta lábon áll. Közelebb északának idején a helység lakóit álumukból harangszó riasztotta föl. Az emberek azon bielelemben, hogy tíz van, az utcára szaladtak, azonban semmit sem látnak, arra tartottak, a hol a harang állt, az ostoba harangozót megfenyitendő. Nagy volt ám meglepetésük, mert ott senkit nem találtak, a harang pedig egyre szolgált. Végre a bátrabbak közül egy a sötétben tapogatozni kezdett, s egy kutyát talált ott, melyet valami garázda ember a kötel végére kötött. Az izgalomnak e fölfedezéssel vége lön.

Szerkesztői üzenetek.

S. K. Köszönöm a figyelmet s az elismerő szavakat. A mint látja ma folytatása van és lesz még 2 számban. Igaz hogy veritas odium parit (az az beverik a fejed, ha igazgat beszélsz), de jó, legyen, mert elvünk „fiat justitia!”

Z-y G-ó urnak Megyaszó. Későn érkezett. Nagyon köszönjük. Már az ígéret is nagyon lekötöztet bennünket. Öbajtuk mielőbbi valóságát.

Felölös szerkesztő: **Szombati János.**

A közvetítő és tudakozó intézet (Fötér a városházával szemben. Molnár

féle házban) tudatja a cselelő tartó közönséggel, hogy nála számos jó bizonyítványokkal ellátott mindkét nemű cseléd van elhelyezés végett bejelentve. Midőn e tényt közli a t. közönséggel, szíves tisztelettel kéri, hogy mindazok, kik mindentekintben jó cselédek akarnak magokhoz venni, szíveskedjenek neveiket az üzleti

helyiségben bejegyeztetni, minthogy csak ez uton váland lehetségessé az igényeknek minél megfelelőbb kielégítése. — Az a számos kellemetlen eset, mely a cselédek szerzése körül ilyenkor fennszokott forogni, e csekély fáradság által elenyészteszik, miért is kinek-kinek saját érdekében tisztelettel ajánlja a fent jel-

zett intézet a mielőbbi jelentkezéseket. Az üzleti helyiség Fötér a városházával szemben, Molnár féle házban, földszint van.

Kik egy forint cseléd szerzési díjt egyszer befizettek, de a cseléd egy fél év lefolyása előtt változna és részére másik cseléd állíthatnék, újból fizetés nem kívántatik.

H I R D E T É S E K.

Cs. kir. szab. Assicurazioni Generali Triesztben.

ÖSSZESISETT ELŐTERJESZTÉS

az általa biztosított s az 1878-ik évben kifizetett 15,404 s 6.152,443 frt. 09 kr. összértékű házirol valamint egyéb mentések és kárelvételeknél elismert jutalmazások és költségekről, melyek önértéke 178,328 frt. 9 kr., és így összesen 6,330,781 frt. 18 kr. tett.

Az intézet alakulása óta kártérítésül kifizetett összeg 379,317 tételben 129,319,662 frt. 57 kr. rug.

	Károk száma	Károk értéke		Költségek értéke	
		frt.	kr.	frt.	kr.
Alsó Ausztriában	788	457258	13	9883	54
Felső	58	36824	04	2347	19
Morva országban és Siléziában	143	114057	14	2252	94
Magyar királyságban	2186	923452	78	38742	27
Slavóniában	52	17183	61	850	99
Horvátországban	62	75808	60	2192	82
A régi határvidéki kerületben	65	98023	51	1768	56
Erdélyországban	35	36930	77	1119	01
Csehországban	3880	552174	53	14670	98
Galicziában és Bukovinában	26	43141	11	748	51
Steier országban	77	109190	26	3449	—
Krajoában	18	23044	10	420	50
Karinthiában	16	6118	25	265	—
Az osztr. partvidéki tartományokban	181	169552	10	1352	10
Dalmatiában	1	3550	—	237	91
Tirol és Voralbergben	43	76331	13	2747	21
Belga királyságban	131	45481	39	—	—
Dániában	10	28217	81	—	—
Németországban	—	—	—	—	—
Bádeni nagy hercegségben	4	8569	81	—	—
Bajorországban	289	64581	47	—	—
Braunschweigi hercegségben	6	1028	92	—	—
Bremában	11	20482	62	—	—
Klaassban	1	3000	—	—	—
Hamburgban	10	960	50	—	—
Mecklenburgi nagy hercegségben	2	6000	—	—	—
Oldenbergi	4	3841	—	—	—
Porosz országban	131	98677	98	—	—
Reisz hercegségben	3	289	55	—	—
Szászországban	58	75548	63	—	—
Szászaltenburgi hercegségben	1	750	15	—	—
Szász-meieingeni	2	3212	30	—	—
Vürtemberg királyságban	2	515	60	—	—
Francia köztársaságban	721	596615	83	—	—
Nagy brittaniai fejedelemségben	394	379836	18	—	—
Hollandiában	15	2786	63	—	—
Olaszországban	5143	1760729	22	91036	76
Lichtenstein hercegségben	1	1440	62	—	—
Ruméniában	32	11161	45	—	—
Oroszországban	695	219475	95	—	—
Svéd országban	87	36367	09	—	—
Schweiczban	2	1125	25	—	—
Szerbiában	4	2634	20	—	—
Spanyolországban	3	502	62	—	—
Európai Törökországban	8	629	18	—	—
Egyiptomban	1	3483	—	—	—
Amerikában	2	31828	08	4242	80
Összesen : 6,330,771 frt. 18 kr.	15404	6152443	09	178328	09

Az 1831-ben alakult „Assicurazioni Generali” társaság Triesztben 4,200,000 frt. alaptőkével bír. — Van 4000 drb. mindig forgalomban levő 1050 frtos részvénye, melyekre 30% fizetettik, míg a többi 70% a részvényesek által, kezessel ellátott kötvényekkel van biztosítva.

Az utóbbi 1877-ik évi mérleg szerint van az intézetnek a különféle biztosítási ágakból **15,189,734 frt. 91 kr.** jutaléktartaléka és egy nyeresémtartaléka **1,755,233 frt. 70 kr.** értékben.

Az életbiztosítási üzletágból befolyt jutalék az „Assicurazioni Generali”-nak, mint azt a fennebb említett mérleg előtűnteti, 13,726,957 frt. 79 kr., mely összeg kizárólag teher nélküli házakba, ingatlan javakba van fektetve. Ezen kívül a társaságnak még több milliója van solid hitelpapirokban és váltókban is.

A tőzbiztosításnál az 1877-ik évi decemberben folyamatosan levő kockázatok, veszélyeztetések fedezetére a tiszta jutaléknak 45% vagyis **1,411,543 frt. 95 kr.** fordítattott.

Az Assicurazioni Generali a tőkék, kölcsönök és az ember életére vezetett biztosításokon kívül biztosít még:

épületeket és azok tartalmát, terményeket, faraktárakat **tűz ellen**; mezőgazdasági productumokat **jég ellen**; mindennemű árukat és cikkeit, valamint állatokat, míg azok akár vizen, akár szárazon szállítatnak, **az elemi csapások ellen**.

A társaság ezen kívül minden lehető könnyebbséget fölhasznál arra nézve, hogy úgy a jutalékok, mint a felszámított károk kifizetése mindig azonnal kifizetessék.

Részletes kárjegyzékek bármikor megtekinthetők a társaság irodájában Széchenyi utcán, valamint minden más ügyünkben.

SALZMANN LAJOS

FÉRFI DIVAT-TERME

BAZÁR-UTCZA 7-ik SZÁM ALATT.

Van szerencsém úgy a t. helybeli, mint a vidéki közönség becses tudomására juttatni, hogy a raktáramat e

TAVASZI és NYÁRI IDÉNYRE

férfi, fiu és gyermek

ÖLTÖNYÖKKEL

láttam el a lehető legjutányosabb árak mellett.

Továbbá :

jó minőségű férfi czipó-raktárral,

Nagy raktár :

tavaszi, nyári kalapokból és sapkákból.

még nem létező nagy választékban; fehérneműek nagy választéknyakkendők, esőernyők, bőrdöngők, s minden a férfi czikkhez tartozó árúk a lehető legjutányosabb árak mellett. Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan teljesítetnek.

Magamat a t. cz. közönség pártfogásába ajánlva, maradtam.

Teljes tisztelettel :

SALZMANN LAJOS.

Luhi „Margit” forrás.

Ezen vegyi összetételénél fogva nevezetes gyógyviz, Európa minden államaiban a legelső orvosi tekintélyek által sikeresen használtatik :

légző és emésztő szervek mindenféle bántalmainál. A tudóbetegek

klimatikus gyógyintézeteiben, különösen az általánosan ismert és ma leglátogatottabb klimatikus gyógyintézet **Görbersdorfban** a „Margit” forrás otthonossá vált. — Mintán a Margit forrás már nagyon hamisítatik, figyelemztetik a fogyasztó közönség, hogy szükségleteit csak biztos helyeken szerezzze be.

Valódi minőségben kapható Debreczenben **Geréby Fülöp** ur kereskedésében. (152.) 6—6.

Nyújtunk kezét a szerencsének.

400,000 birodalmi márka

főnyereményt nyújt kedvező esetben a legújabb nagy pénzkiosorolás, mely a magas kormány által jóváhagyva és biztosítva van. Ezen új tervezet előnye abban áll, hogy néhány hónap lefolyása alatt 7 sorsolásban 44,000 nyereménynek okvetlen kiosorolása alá kell kerülnie, köztük esetleges 400,000 bir. márka főnyereménnyel osztrák értékekben, részleg pedig

1 nyer. á.m. 250,000	1 nyer. á.m. 12,000
1 " á.m. 150,000	13 " á.m. 10,000
1 " á.m. 100,000	5 " á.m. 8000
1 " á.m. 60,000	54 " á.m. 5000
1 " á.m. 50,000	71 " á.m. 3000
2 " á.m. 40,000	217 " á.m. 2000
2 " á.m. 30,000	531 " á.m. 1000
5 " á.m. 25,000	673 " á.m. 500
2 " á.m. 20,000	950 " á.m. 300
12 " á.m. 15,000	52470 " á.m. 138

A legközelebbi első, az állam által biztosított nyereményhúzás pénzkiosorolása hivatalosan van megállapítva, és a következő összegbe kerül.

1 egész eredeti sorsjegyek ára csak 6 márka vagy 3 frt. 50 kr. o. é. b. — 1 fél eredeti sorsjegyek ára csak 3 márka, vagy 1 frt. 75 kr. o. é. b. — 1 negyed eredeti sorsjegyek ára csak 1 1/2 márka vagy 90 kr.

Valamennyi megbízás az összeg előlege beküldése, vagy postautalvány mellett azonnal és a legnagyobb gondtal eszközöltetik, mindenki az állam czimérével ellátott eredeti sorsjegyet kapván tőlünk kezdezh.

A megrendeléshez a megkívántató hivatalos tervezetek díj nélkül mellékeltek, minden húzás után pedig felszólítás nélkül küldjük résztvevőknek a hivatalos húzási jegyzéket.

A nyeremények kiűzése mindenkor pontosan az állam jóállása mellett történik, s akár közvetlen megküldése vagy kívánatra érdeklőjeinknek Ausztria minden nagyobb piacain fennálló összeköttetéseink által kézbesíthetők.

Vállalatunknak mindenkor kedvezett a szerencse, sok más tekintélyes nyeremény között gyakran az első főnyereménynek örvendő az, melyek az érdekelteknek közvetlenül fizetettek ki.

Az ily, a legszilárdabb alapon nyugvó vállalatnál, előre láthatólag mindenütt biztonsággal a legelőkeltebb részvétellel számíthatván, kéreltik, már a közeli húzás miatt is minden megbízást minél előbb, de mindenestre **máj. 31-ke** előtt közvetlenül alul írott bankházához intézni.

Kaufman & Simon

bank és váltóüzlete Hamburgban, bevásárlása és eladása mindennemű államkötvények, vasuti részvények és kölcsön sorsjegyeknek.

U. i. Köszönetünket fejezve ki ezenel irántunk eddig tanúsított bizalomért, felkérjük az új kiosorolásműti részvételre, főtörkvésünk ezental is oda irányuland, mindenkor pontos és szilárd szolgálat által tisztelt érdekelteink teljes megelégedését kiérdemelni.

Főntebbiék.

(131.) 7—7.

Főnyeremény
400,000
márk.

Szerencse-
értesítő.

A nyereményekről az állam kezességével.

Meghívás a **HAMBURGI** állam által garantizott nagy pénzlottónak **Nyeremény-Chanceokbani** résztvételére, a melyben több mint

8 millió 200,000 mark

leend a bizonyos nyeremény-tárgya.

Ezen előnyös sorsjátéknak nyereményei, melyek tervszerűleg csak 86,000 sorsjegyet tartalmaznak következé:

A legnagyobb nyeremény 400,000 mk.

Jutalék	250,000	6 nyer.	4000
1 nyer.	150,000	71 "	3000
1 "	100,000	217 "	2000
1 "	60,000	2 "	1500
1 "	50,000	2 "	1200
2 "	40,000	531 "	1000
2 "	30,000	673 "	500
5 "	25,000	950 "	300
2 "	20,000	65 "	200
12 "	15,000	100 "	150
1 "	12,000	24650 "	138
24 "	10,000	1400 "	124
5 "	8,000	70 "	100
2 "	6,000	7300 "	94 és 67
54 "	5,000	7850 "	40 és 20

melyek kevés h alatt 7 szakaszban biztosan elintézésre jönnek.

melyek kevés hó alatt 7 szakaszban biztosan elintézésre jönnek.

Az első nyereményhúzás hivatalosan van megállapítva június 11, 12-re, amelyre egy egész eredeti sorsjegy ára 3 frt 40 kr. egy fél " " " 1 " 70 " egy negyed " " " 85 "

Ezen állami jóállásban részesült eredeti sorsjegy (nem tiltott igérvények) az árásszeg bérmentes beküldése vagy posta előleg mellett általam a legtovább vidékekre is elküldetnek.

A résztvevők mindegyike kap tőlem az eredeti sorsjegy mellett egy az állami czimerral ellátott eredeti tervet ingyen, valamint a húzás után azonnal a hivatalos húzás-jegyzéket is minden felszólítás nélkül.

A nyeremények kiűzése és elküldése egyenesen általam történnek, az érdeklített felek iránt **pontos** és legszigorubb titoktartás mellett.

A megrendelés leggyorszerűbben posta-utalvány vagy ajánlott levél útján eszközöltetik.

A megrendelések bizalommal intézendők:

Id. Heckscher Sámuelhez

bank- és váltóház Hamburgban.
(151.) 5—5.

Krondorfi savanyu kutiviz, Carlsbad mellett.



(hagy és szénsav) gyorsabban kering és a táplálás fokozódik. — Azimént említetekből kitűnik, hogy a krondorfi viz mint tiszta lugsós sóska kétszeres irányban értékesíthető: I. életrendi szer gyanánt mint oly ital, mely könnyű módon gerjesztőleg hat és a táplálást előmozdítja. II. Gyógyszerül különféle betegségekben. Kizárólagos főraktár magyarhonban: **Radocsay és Bányai** Budapest, fűszer, rum, thea, bor, csemege, lópor, tűzijátékok és természetes ásványviz nagyban kereskedőnél.

(174.) 3—3.

Kitűnő minőségű belgai és olasz

szekér-kenőcs

jutányos árban kapható

Rickl József Zelmosnál

Debreczenben.

3—6

FRIS TÖLTÉSÜ

SZOLYVAI-VIZ.

40-es 1 láda 4 frt 65 kr.

60-as 1 " 4 " 80 "

SZULINI-VIZ

40-es és 60-as 5 frt 40 kr.

Ugyszinte egyéb ásványvizeket is jutányos árban ajánl

Csanak József.

3—3.

Küfferle csokoládé.

Csak a valódi jól készített csokoládé képes a fogyasztó közönséget, hosszabb élvezet után kielégíteni. Ausztria-Magyarországon eddigelé a csokoládét leginkább keményítő tartalmu hulladék anyaggal keverve készítették, mely nem csak nehezen volt emészthető, de csakhamar unottá válván, a megszokott kávét nem tudta legyőzni. Más országokban, hol a csokoládé jó anyagból és jól készítették, kitűnő tulajdonságainál fogva — mint pl. Francia- és Spanyolországban — a kávét már csaknem teljesen kiszorította.

A nyersanyag helyes megválasztásánál és a család anyagok bekeverésének teljes mellőzésénél fogva a

Küfferle csokoládé

mindennap újabb győzelmeket arat és naponta keresettebb lesz magánosoknál ép úgy, mint első rangú vendéglők, kávéházak és szállodák által.

Raktár Debreczenben: Geréby Fülöpnél. (185.) 1—52

HIRDETMEY.

Van szerencsénk értesíteni a nagyérdemű közönséget, — hogy a mai napon **Széchenyi utcán 1881. szám alatt** levő házban

szódaviz gyárat

nyitottunk, hol a rendes szódavizen kívül jégbe hűtött málna, — citrom vagy rózsaszörpökkel töltött syphonok folyton kaphatók.

Debreczen, 1879. május hóban.

A nagyérdemű közönség pártfogásáért esedezve, tisztelettel

Unger és Kaufman,

szódaviz gyárosok.

1—3.

3655.
1879.

Árverési hirdetés.

A debreczeni kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság részéről közhírré tétetik, hogy Illési György végrehajtónak Nagy István mint Nagy Sándor jogutóda elleni végrehajtási ügyében lefoglalt a debreczeni 3068. számú tkvbe jegyzett, 1200 ftrra becsült timár utcazi 2285 számú ház és 4 hold onódi földje, az 1879. évi **junius 23-ik** napján d. u. 3 órakor mint első, és 1879-ik évi **július hó 23-ik** napján d. u. 3 órakor, mint második határidőben, a törvényszék árverési termében végrehajtó Mészáros László által megtartandó nyilvános árverésen következő feltételek alatt eladatni fog, u. m.:

1-ör. Kikáltsági ár a fennebb kitett becsár, melyen alul az első árverésről az árverésre kitűzött bírtok nem fog eladatni.

2-szor. Az árverezni kívánók tartoznak az ingatlan becsárának 10% készpénzben, vagy óvadékképes papírban a kiküldött kezéhez letenni.

3-szor. Vevő köteles a vételárat 3 egyenlő részletben, és pedig 1, 2, 3 hónap alatt 6% kamatokkal együtt ezen kir. törvényszéknél lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog beszámíttatni.

A feltételek többi része a kiküldött-nél s a törvényszéknél megduhadó.

Felhívtnak azok, kik az árverésre kitűzött javak iránt tulajdoni vagy más igényt, avagy elsőbbségi jogokat érvényesíthetnek, hogy e részbeni kereseteiket e hirdménynek a hivatalos lapban lett harmadik közzététele napjától számított 15 nap alatt, habár külön értesítést nem vettek is, ezen kir. törvényszékhez nyújtsák be, különben azok a végrehajtás folyamatát nem gátolva, egyedül a vételár feleslegére fognak utasíttatni.

Végül felszólíttatnak azon jelzálogos hitelezők, kik nem ezen törvényszék székhelyén vagy annak közelében laknak, hogy a vételár felosztása alkalmával leendő képviselők végett helyben megbízottat rendeljenek, s annak nevét és lakását az eladási jelentésbe, — ellenkezésetben Beér Kálmán ügyvéd, mint hivatalból kinevezett ügygondnok által fognak képviseltetni.

A debreczeni kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság 1879. évi április hó 29-ik napján.

Szűcs István, **Bay,**
h. elnök. (163.) 3—3. aljegyző.

347. Árverési hirdetés. 1879.

A debreczeni kir. tszék mint telekkönyvi hatóság részéről közhírré tétetik, hogy **Weiss Mózes** végrehajtónak **Nagy Sándorné Tóth Julianna** végrehajtást szenvedő elleni végrehajtási ügyében lefoglalt, a debreczeni **n.-szappanos utcazi 429. sz. ház fele részének, 6 hold 600 □ öl onódi földjének, csapókeri 1 hold 1350 □ öl szőlőnek s a macsi 4 nyílás vagysis 22 holdnyi szántóföldnek** 1879, 1880 és 1881, három egymás után következő években hasznóvétele az **1879. évi május hó 29-ik** napján délutáni 3 órakor a törvényszék árverési termében végrehajtó Török Péter által megtartandó nyilvános árverésen becsárán alól is eladatni fog u. m.

1-ször. Kikáltsági ár az egy évi becsár, vagysis a házra 100 ftr, az onódi földre 70 ftr, a szőlőre 50 ftr, a macsi földre 280 ftr.

2-szor. Árverezni kívánók tartoznak a becsárnak 10% melyet az árverés befejeztékor vevő egy negyed évi értékre kiégszíteti köteles készpénzben, a kiküldött kezéhez letenni.

3-szor. Vevő köteles a vételárat évenyegyes előleges egyenlő részletben, ezen kir. törvényszéknél, vagy a havá az által utaltatni fog, lefizetni.

A bánatpénz az első részletbe fog beszámíttatni.

4-szer. Vevő köteles az épületeket a bírtokbalépés napjával tűzkar ellen biztosítani, s használható állapotban fenntartani, a földiek határára felügyelni, s épésben tartani.

5-ször. Az árverés jogerőre emelkedéskor vevő a megvett jog bírtokába lép, ennél fogva a megvett jog haszna és terhei ez időtől őt illetik, vagysis köteles az adókat is fizetni. — A jog 3 évre adatik ugyan el, azonban ha alpereső használati joga időközben megszűnik, ugy vevő azt minden év január 1-én vissza bocsátani tartozik, nem különben a leendő új tulajdonostól mást nem követelhet, mint a bevett levő mag és munkáltatás árát.

6-szor. A mennyiben vevő az árverés

feltételek bármelyikének eleget nem tenne, a megvett ingatlan az érdeklét felek bármelyikének kérelmére, a polg. ktrdts. 459. §-sa értelmében vevő veszélyére és költségére, bánatpénzének s a befizetett évenyegyi részletek elvesztése mellett újabb árverés alá bocsátatni- előbbi becsárán alul is eladatni fog.

Felhívtnak azok, kik az árverésre kitűzött javak iránt tulajdoni vagy más igényt avagy elsőbbségi jogokat érvényesíthetnek, hogy e részbeni kereseteiket e hirdménynek a hivatalos lapban lett harmadik közzététele napjától számított 15 nap alatt, habár külön értesítést nem vettek is, ezen kir. törvényszékhez nyújtsák be: különben azok a végrehajtás folyamatát nem gátolva, egyedül a vételár feleslegére fognak utasíttatni.

Végül felszólíttatnak azon jelzálogos hitelezők, kik nem ezen törvényszék székhelyén vagy annak közelében laknak, hogy a vételár felosztása alkalmával leendő képviselők végett helyben megbízottat rendeljenek, s annak nevét és lakását az eladási jelentésbe, — ellenkezésetben Szilágyi Bálint ügyvéd, mint hivatalból kinevezett ügygondnok által fognak képviseltetni.

A debreczeni kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság 1879. évi április hó 22-ik napján.

Szűgyényi, **Bay,**
elnök. (146.) 3—3. aljegyző.

4043. sz. II-od árverési hirdetés. 1879. tkv.

A debreczeni kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság részéről közhírré tétetik, miszerint Keszey József s társai végrehajtónak, kiskoru Balla István végrehajtást szenvedő elleni végrehajtási ügyében lefoglalt, a debreczeni régi telekkönyv 1607 számú lapján bejegyzett s 1200 ftrra becsült 2 boglyás fencsikait kaszálló az 1879. évi **junius hó 6-ik** napján d. u. 3 órakor, mint második határidőben a törvényszék árverési termében, végrehajtó Mészáros László által megmarandó nyilvános árverésen következő feltételek alatt eladatni fog, u. m.:

1. Kikáltsági ár a fenti becsár; azonban ezen II-ik árverésen a fent körülírt ingatlan becsárán alul is elfog adatni.

2. Árverezni kívánók tartoznak az ingatlan becsárának 10% készpénzben, vagy óvadékképes papírban a kiküldött kezéhez letenni.

3. Vevő köteles a vételárat 3 egyenlő részletben, és pedig: az árverés jogerőre emelkedésétől számított 1, 2, és 3 hónap alatt, 6% kamatokkal együtt, ezen kir. törvényszéknél lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog beszámíttatni.

A feltételek többi része a hivatalos értesítő f. évi 76, 77 és 78 számaiban már közzétetett s előlegesen a törvényszéknél is végrehajtónál is megduhadó.

A debreczeni kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság. 1878. évi május hó 13-ik napján.

Szűgyényi, **Bay,**
elnök. (183.) 2—3 jegyző.

Árverési hirdetés.

Roma János csódtömegéhez tartozó boltbéli kalapáru-czikk, felszerelvények, egy a vásártéren levő két fasátor, a csódválasztmány határozata folytán 1879. május 26-án d. e. 9 órakor, szükség esetén a következő napokon — a helyszínen — azonnali készpénz fizetés mellett tételként nyilvános árverésen eladatni fognak, — mire a venni szándékozók ezennel meghívtnak.

Debreczen 1879. május hó 20-án.

Des Combes Henrik,
kik. választm. tag.

Vadon Sándor,
csódt. gondnok.

Hirdetés.

Vagyonbukott Nagy Károly füszerkeskedő csódtömegéhez leltározott összes bolti áruk és felszerelvények, a csódválasztmány határozata folytán a f. 1879. évi május 27-ik napjának d. e. 8 órájától kezdve elárvereltetnek; mihez a venni szándékozók tisztelettel meghívom.

Márk Endre,
(191) 1—1 csódt.-tömeggondnok.

Árverési hirdetés.

Dusóczky és Teszary férfiniszabó czéglől lefoglalt több mint harmadfél ezer ftrra menő főkönyvi követelés a nevezett czég üzlethelyiségében a f. 1879. évi május 26-kán d. e. 9 órakor nyilvános árverés útján eladatik, mihez az árverelni szándékozókát meghívom.

Márk Endre
192. (1—1) ügyvéd.

Steiner Adolf ISTVÁN FÖHERCEG

szállodája
BUDAPESTEN, Ferencz József téren.

Ezen régi jó hírből álló első rendű szálloda a gőzhajó állomás közvetlen közelében a legnagyobb forgalmu városrészben van, butorított szobák 70 krtól felfelé; árnyékos kert- és kávésszalonnával van egybekötöttésbe; elismert jó konyha és pincze, mérsékelt ár és pontos kiszolgáltság. — Kívánatra hónapos szobák is kaphatók. Nagy salonn menegyzőkre, bálokra és bármely ünnepélyekre a legolcsóbban bérbe adatik. (156) 4—12.

ANGOL KIRÁLYNÉ SZÁLLODA BUDAPESTEN.

Ezen jó hírből álló első rendű szállodát, mely a Duna mellett közvetlen a gőzhajó állomás közelében, a legürsabb és legnagyobb forgalmu város részben fekszik, 160 szobával 1 ftról fölfelé, általánosan kitűnő jó konyhájáról — kávé és jó italai- ról mérsékelt ár mellett pontos kiszolgálásról ismeretes ajánlja a n. é. közönség figyelmébe.

Teljes tisztelettel
SCHALEK LEOPOLD
71 2—4 bérli.



297. szám.

ÁRJEGYZÉKE

az „ISTVÁN“ gőzmalom készítményeinek.

Készpénz fizetés mellett.

Egész zsák vételénél 7% engedmény.

Árak ausztriai értékben
Költségmentesen
Debreczenben kötelezettség nélkül.
Ingyen zsákkal.

		100 kiló
A.	Asztali dara nagyszemű	23.—
	szinte 30 kil. zacskóval	23.60
B.	szinte apró szemű	23.—
	szinte 30 kilós zacskóval	23.60
C.	Dara képszerű	21.60
	szinte 30 kilós zacskóval	22.20
0.	Királyliszt	22.60
1.	Lángliszt	21.80
2.	Montliszt	21.—
3.	Zzemlyeliszit különös	20.—
4.		18.60
5.	Fehér kenyérliszit 1-ső rendű	17.60
6.	szinte 2-sod	13.—
7.	Közép kenyérliszit 1-ső rendű	15.20
8.	2.—	13.—
8 1/2	Barna kenyérliszit 1-ső	10.40
9.	2-od	8.40
10.	Lábliszit	7.20
10 1/2	Veres liszt	4.—
11.	Finom korpa	zsákkal 3.60
	zsáknélkül	3.—
12.	Durvakorpa	zsákkal 3.20
	zsáknélkül	2.60
R. I.	Rozsliszit	1-ső rendű —
R. II.	szinte	2-sod 11.—
R. III.	szinte	3-mad —
R. IV.	Rozskorpa	zsákkal —
		zsák nélkül —
A. K.	Árpakása	00 26.—
	szinte	0 20.—
	szinte	1 19.—
	szinte	2 17.—
	szinte	3 16.—
	Árpadara	5 20.—
A.	Árpa liszt	6 6.60

Debreczen, 1879. május. 13.

A zsákok súlytartalma, — teljsuly tisztasulynak véve.

A. B. C. 0—10 számig	85 kiló.
11. 12.	60
R. I. — III. számig	85
R. IV.	60
A. K. 00—5 számig	50
árpaliszit	85



Önkéntes árverés.

Mintán fizetlemmel végkép felhagyni szándékozom, ennél fogva van szerencsém a n. é. közönségnek tudomására hozni, miszerint füszer és vegyes áruczikkemből a lehető legjutányasabb árak mellett végeladást rendezek.

Tisztelettel

Raics Lajos,

főpiacz.

(187) 1—3

Árverési hirdetés.

Debreczen sz. kir. város tanácsa részéről közhírré tétetik, hogy a város tulajdonához tartozó „Epreskerti“, „Külvásári“, „Cserepes“, „Csicsogó“, „Eliseum“ és „Magas“ korcmák; továbbá a Piacz-kisajutcazi 15-dik számú mézszárszékre újabb árverés rendeltetvén, e végre a városház nagytanácsstermébe határidőül kitűzött folyó évi június hó hatodik napjának d. e. 9 órája azon hozzáadással tétetik közönségessé, hogy az árverési feltételek a város számvevő hivatalában kitéttetvén, ott mindenki megtekintheti.

Kelt sz. kir. Debreczen város tanácsának 1879. május 21-dikén tartott üléséből.

Boczko Soma,
t. főjegyző.

1—2.

KÖZVETÍTŐ ÉS TUDAKOZÓ INTÉZET.

Czeglédutca Csiffy-ház.

Keresetetik:

Debreczen város határához közel 6—800 holdas birtok azonnali készpénz fizetés mellett megvételre kerestetik, — értekezhetni felölle irodánkban.
Vidéken egy korcsma helyiség haszonbérbe kerestetik, értekezhetni felölle irodánkban.
Egy asztalos és egy hentes inasnak való felfogadtatik.

Egy jól iskolázott fiú, mint tanoncz alkalmazást nyer előnyös feltételek mellett Simon F. fűszer és vegyes kereskedésében P.-Ladányban. Már gyakorlott, esetleg németül beszélő fiú előnyt nyer.
A piacon vagy a vasut körül egy korcsma helyiség haszonbérbe kerestetik. 25—30 hold tanyaföld közel Debreczen városához haszonbérbe kerestetik.

Kínáltatnak:

Ingatlanságok örök áron eladásra.

Az érmihályfalvi határban 154⁹⁰⁴/₁₀₀ feketeföld, 387¹⁰⁰⁰/₁₀₀ homok, 1⁹⁹⁷/₁₀₀ pusztatelek, 2¹²⁴/₁₀₀ ház és kert, 3⁸³⁶/₁₀₀ szőlő, nemkülönben a Kösicszegen 16 nyilas tanyaföld eladó.

Kis Hatvan utcán egy ház 13 öl uj és 18 öl ondódi földdel együtt jutányos áron eladó.

A H.-Bagosi határban közel Debreczen városához 691 hold föld a hozzátartozó gazdasági épületekkel együtt eladó. A sesta kertben 1¹/₂ nyilas szőlő, pajtával és gyümölcsösökkel eladó.

Ingatlanságok haszonbéri kiadására:

A szécsényi utcán 3 szoba, boltal vagy anélkül kiadó.

Varga utcán 3 szoba, előszoba, egy külön szoba, konyha, kamara, pincze, fűszerkamara kiadó.
Kis csapó utcán épült egy emeletes új házban több díszes uralakosztály a hozzátartozókkal együtt kiadó.

Hatvan utcán a volt „Valics”-féle házba egy lakosztály kiadó. (1487)

Kismester utcán 1—1 butorozott szoba, esetleg takarítással kiadó. (1507)

Közel a piachoz egy uralakosztály 4-5 szoba, a hozzátartozókkal kiadó. (1509)

Eladó ingóságok:

Egy szélmalmi berendezés 3 kő, kerekek jó kazán, összesen vagy részletesen eladók.

Egy zongora havi fizetésre kiadó.
Egy két lőörre alkalmazott gőzgépecske kedvező feltételek mellett eladó.

Alkalmazást keresők:

Egy kitűnő vendéglői főzőnek alkalmazást keres.

Egy kerékgyártó mester valamelyik uralagnál alkalmazást keres.

Egy kautioval ellátott egyén alkalmazást keres.

Egy jó bizonyítványokkal ellátott fiatal ember 6—800 frt. biztosítékkal mint számtartó vagy felügyelő alkalmazást keres.

Egy ácsmester conventióra alkalmazást keres. (1519)

Egy gazdasági hajdunak való alkalmazást keres. (1541)

Egy asztalos mester conventióra óhajti menni valamely uralalomba. (1499)

Egy kovács mester valamely uralagnál conventióra alkalmazást keres.

A piacon két szoba s 8—10 lóra való istálló kiadó.

A darabos utcán 4 szoba, konyha, pincze, esetleg istálló kiadó.

A „Tisza” bank épületében 5 szoba a hozzátartozókkal azonnal kiadó.

A szoboszlai utcán közel a cserépvetőhöz 8 nyilas ujosztású tanyaföld épületekkel együtt kiadó. (1520)

A piachoz közel egy utcái szoba butorral vagy anélkül kiadó. (1483)

Ezekben kívül számtalan kisebb-nagyobb lakások vannak bérbeadás végett nálunk bejelentve.

Egy „Umrath”féle 4 lőerejű cséplőgép eladó.

Több zongora eladó vagy bérbeadó. (135)

Egy kávéházi felszerelvény eladó.

Egy gazdatiszt havi fizetésre mint kiségitő alkalmazást keres.

Egy alkalmas egyén, mint pincér alkalmazást keres.

Egy jó bizonyítványokkal ellátott ifjú mint segédjegyző alkalmazást keres.

Tömegesen vannak bejelentve gazdasítztek, gépészek, kulcsárok, segédjegyzők, irnokok, kereskedő segédek, nevelők, francia nevelőnők, zongoratanítók és tanítónők.

Társalgónők, gazdasszonyok, kulcsárnők, továbbá házmesterek, iroda és bolti szolgálók, uralági inasok és kocsisok, főzőnők, szobaleányok, pesztrák, száraz és szoptatós dajkák, futárok, hetesek s házhöz járó takarítónők.

Mindenemű magán- és kereskedelmi ügyletekben a levelezés bel- és külföldre közvetítetik.

Az ezen rovatokban közlöttek iránt felvilágosítást ad s egy ily közleményt 25 krajczár előleges lefizetés mellett, felvesz és közlétesz

ZICHERMAN H.

irodája Debreczen czeglédutca Csiffy-ház.

Árlejtési hirdetmény.

A debreczeni kir. törvényszék és ennek területéhez tartozó debreczeni, h.-szoboszlói, derecskei, p.-ladányi, h.-büszörmonyi és h.-nánási kir. járásbíró-ságoknál felmerülő könyvek és irodalmi művek kiadására 3 egymásután következő évre leendő biztosítási végett a nagyméltósági igazságügyi miniszteriumnak ápril 30-án 8674 szám alatt kelt rendelete folytán f. évi május 30-ik napján d. u. 3 órakor a törvényszéki elnök irodában árlejtés fog tartatni.

Vállalkozni akarók felhívattak, hogy a kitűzött napon s órában 25 frt bánatpénzzel vagy személyesen jelenjenek meg, vagy az árlejtés megkezdéseig kellően bélyegzett s fent meghatározott összeget tartalmazó zárt ajánlatukat melyek az árlejtés befejezte után fognak felbontatni — nyújtsák be.

Kiküldési ár és egyéb az árlejtésre vonatkozó feltételek az elnöki iroda vezetőjénél megtekinthetők.

Debreczen, 1879. május 10-én.

(Rgm.)

Szügyéni,
kir. tvszéki elnök.

ÁRLEJTÉSI HIRDETMÉNY.

A debreczeni kir. törvényszék és a debreczeni kir. járásbírósg által használt összes hivatalos helyiségek, névszerint szobák, folyasók és lépcső-házak kijavítása, illetve ezen helyiségek belső falzatainak kifestése alá leendő elkészítése, a falaknak a mésztől és régebbi festéktől lekoparása, bevakolása végett szükséges kömves, valamint a kifestési és mázoló munkálatokra a nagyméltósági m. kir. igazságügyminiszteriumnak május 9-én 11684. sz. a. kelt rendelet folytán f. május hó 30-dik napján d. u. 3 órakor a törvényszéki elnöki irodában árlejtés fog tartatni.

Vállalkozni akarók felhívattak, hogy a kitűzött napon s órában, a kömves munkálatokra vállalkozók 50 frt. bánatpénzzel, a festési munkálatokra ajánlkozók 100 frt. bánatpénzzel együtt vagy személyesen jelenjenek meg, vagy az árlejtés megkezdéseig kellően bélyegzett s a fent meghatározott összeget tartalmazó zárt ajánlatukat — melyek az árlejtés befejezte után fognak felbontatni — nyújtsák be.

Kiküldési ár és egyéb az árlejtésre vonatkozó feltételek külön a kömves és külön a festés és mázolásra vonatkozó munkálatokra nézve az elnöki iroda vezetőjénél bármikor megtekinthetők.

Debreczen 1879. május 15-én.

Szügyéni.

2756/
1879

Árverési hirdetés.

Debreczen sz. kir. város tanácsa részéről közhírré tétetik, hogy a számsoni nagy csapadék, savósuti korcsma, árokréti földek, Elepi pipa gödrök, Kolozsiné féle hatvan utcai 1406. sorszámu és Farkas féle nagyujtuczai házak után eső ondódi ház után való földek, kincseshegyi s nagyerdő és hadházi utközött eső legelő földek, továbbá a czeglédutcai bika-akol mellett levő 425 □ öl üres tér, és a Piac utcai külvárosi 3562-ik sorszámu ház végében lévő üres telek bérbe adása iránt f. évi május 15-én tartott árverés nem sikerülvén, újabb árverés határidejeül ugyanazon hó 30 — harminczadik — napjának d. e. 9 órája tűzött ki a városház nagy tanácstermébe, — mely határidő azon figyelemztetés mellett tétetik közönséssé, hogy az árverési feltételek, melyekből a bérleti kívánók a földnek mind hollétét, mint kiterjedését nézőleg mennyiségét pontosan meg tudhatják, s magukat minden irányban tájékozhatják, — a számvevő hivatalnál megtekinthetők.

Kelt sz. kir. Debreczen város tanácsának 1879. máj. 19-én tartott üléséből. —

Boczko Soma,
t. főjegyző.

(186.) 1—1.

Árverési hirdetés.

A bellegelő felosztása alkalmával a város közházai után jutott s az „Apafája” és „Sziki gyakor”i kaszálló közelében levő 441 hold s 26 □ öl majorsági legelő föld f. évi június hó 13-án d. e. 9 órakor a városháza nagytanács-termében tartandó nyilvános árverésen 3 vagy 6 évre haszonbérbe fogván adatni, arra az érdeklettek s bérleti kívánók azon értesítés mellett hivatnak meg, miszerint a feltételeket a számvevő hivatalnál addig is megtekinthetik.

Kelt sz. kir. Debreczen város tanácsának 1879. május 21-én tartott üléséből.

Boczko Soma,
t. főjegyző.

1—3.

Árverési hirdetés.

A város tulajdonaihoz tartozó „Bárány” és „Nyilas” című korcsmák bérbeadása iránt újabb árverés rendeltetvén; annak határidejeül a folyó 1879. évi június hó 6-ik napjának d. e. 9 órája tűzött ki, a városház nagytanács-termében, mely árverés azon értesítés mellett tétetik közönséssé, hogy a feltételek a számvevő hivatalnál addig is megtekinthetők.

Kelt sz. kir. Debreczen város tanácsának 1879. május 21-dikén tartott üléséből.

Boczko Soma,
t. jegyző.

1—2.

Árverési hirdetés.

Bihar-megyében, Ér-Keserű községében a birtokosság jogát képező italmérségi jog 1879. évi ápril 24-től számítandó 3 évre az érkeserűi község házánál 1879 évi május hó 26-án délelőtti 10 órakor tartandó nyilvános árverés utján a legtöbbet ígérőnek 300 frt bánat-pénz letétele mellett bérbe fog adatni — a feltételek addig is az érkeserűi község házánál bármikor megtekinthetők.

Kelt Érkeserűben, 1879. évi május hó 12-én.

2—3

Kuthy Károly mk.

Umrath és Társa Prágában, mezőgazdasági gépgyár

ajánlja könnyű járatu, szigoruan solid kivitelű, kiváló munkaképességű és tiszta cséplésűk által előnyösen ismert specialitásait



Kézi- és járgány-cséplőgépekben,

1 egész 8 ló- vagy ökörrerő nagyságban, akár helybenálló, akár mozdítható kivitelben. Azonkívül előállítunk különféle nagyságban kütűnőknékné bizonyult tisztító és daráló malmokat s szecskavágókat.

Képes árjegyzékeket magyar nyelven ingyen és bérmentve küldünk. Magyarország földi vidéken mutatvány raktárunk és képviselésünk. Pozsárt Jánosnál Debreczenben. (180.) 7—20.